Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 15 DE FEVEREIRO DE 2021

P á g i n a  | 1

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP

00012/2021

Aos 12 dias do mês de Fevereiro de 2021,
na sede da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Arara,
Estado da Paraíba, localizada na Rua
Gama Rosa - Centro - Arara - PB, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de
Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993;
Lei Complementar nº 123, de 14 de
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº
5.450, de 31 de Maio de 2005; Decreto
Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013;
e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas
normas; e, ainda, conforme a classificação

da proposta apresentada no Pregão
Eletrônico nº 00012/2021 que objetiva o
registro de preços para: Aquisições
Parceladas de Material de Construção em
Geral, para atender as demandas das
Secretarias deste Município; resolve
registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente
Ata de Registro de Preços: PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARARA - CNPJ nº
08.778.755/0001-23.

VENCEDOR: FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS – ME

CNPJ: 07.293.135/0001-31

ITE

M

ESPECIFICAÇÃ

O

MARC

A
UNID.

QUAN

T.

P.UNI

T.
P.TOTAL

1 TIJOLO

CERÂMICO DE

OITO FUROS,

QUALIDADE

PRIMEIRA

 Milhares 180 508,00 91.440,00

2 PARALELEPIPE

DO GRANITICO

OU BASALTICO,

PARA

PAVIMENTACAO

 UND 280000 0,65 182.000,0

0

3 AREIA, TIPO

LAVADA,

GRANULOMETR

IA FINA

 M3 400 43,00 17.200,00

4 AREIA, TIPO

LAVADA,

GRANULOMETR

IA GROSSA

 M3 2800 43,00 120.400,0

0

5 CIMENTO

PORTLAND,

MATERIAL

POZOLÂNICO,

TIPO CPIV–32

 UND 7500 21,70 162.750,0

0

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 15 DE FEVEREIRO DE 2021

P á g i n a  | 2

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

6 TUBO DE 100MM  UND 150 68,00 10.200,00

7 TUBO DE 150MM  UND 80 168,00 13.440,00

8 FERRO 3/8

VERGALHÃO

AÇO CA– 50 3/8'

(9,52MM) BARRA

DE 12M. PARA

USO EM

CONSTRUÇÃO

CIVIL.

 UND 200 60,00 12.000,00

9 FERRO 4,2 Mm

VERGALHÃO

AÇO CA– 60.

PARA USO EM

CONSTRUÇÃO

CIVIL.

 UND 150 10,60 1.590,00

10 FERRO 5/16  UND 50 38,00 1.900,00

11 PEDRA BRITADA

A GRANEL, Nº 1,

9,5 MM A 19 MM.

 M3 150 129,00 19.350,00

12 ARAME

RECOZIDO

 KG 270 17,00 4.590,00

13 TUBO DE 75MM  UND 100 63,00 6.300,00

14 FORRO PVC

20X60CM

 METRO

S

220 21,00 4.620,00

15 MADEIRA

SERRADA

CAIBRO

 M3 2 5,20 10,40

16 MADEIRA

SERRADA RIPA

 M3 25 3,20 80,00

17 MADEIRA

SERRADA VIGA

 M3 35 28,50 997,50

18 TELHA   UND 190000 0,55 104.500,0

0

19 PEDRA RACHÃO  M3 100 80,00 8.000,00

20 TUBO DE 40 MM  UND 40 27,50 1.100,00

21 TUBO DE 50 MM  UND 40 38,00 1.520,00

TOTAL  763.987,9

0

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA
VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a
vigência de 12 (doze) meses, considerados
da data de publicação de seu extrato na
imprensa oficial.

A existência de preços registrados não
obriga a Prefeitura Municipal de Arara firmar
contratações oriundas do Sistema de
Registro de Preços ou nos quantitativos
estimados, facultando-se a realização de
licitação específica para aquisição
pretendida, assegurada preferência ao
fornecedor registrado em igualdade de
condições, sem que caiba direito a recurso
ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA
UTILIZAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto
registrado decorrente desta Ata,
devidamente formalizada através do
respectivo Pedido de Compra, serão
observadas as cláusulas e condições
constantes do Edital de licitação que a
precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº
00012/2021, parte integrante do presente
instrumento de compromisso. A presente
Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Arara, que
também é o órgão gerenciador responsável
pela administração e controle desta Ata,

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 15 DE FEVEREIRO DE 2021

P á g i n a  | 3

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

representada pela sua estrutura
organizacional definida no respectivo
orçamento programa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS
DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão
Eletrônico nº 00012/2021 e seus anexos, e
as seguintes propostas vencedoras do
referido certame:

- FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS –
ME.
07.293.135/0001-31
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 -
11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20
- 21.
Valor: R$ 763.987,90

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da
utilização da presente Ata, fica eleito o Foro
da Comarca de Arara.

Arara - PB, 12 de Fevereiro de 2021
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA - Prefeito

http://www.arara.pb.gov.br/